
1

18. 12. 2016
Ročník XXIII., číslo 50

4. neděle adventní
Zábřeh, Maletín, Zvole

Klášterec, Jedlí, Svébohov
Štíty, Cotkytle, Horní Studénky 

 Postřelmov, Lesnice, Dlouhomilov
 tatenice, Hoštejn, Lubník

Mohelnice, Studená Loučka, Úsov
Červená voda, Jakubovice, Písařov

loštice, Moravičany
 Baie de Henne, satelitní misijní farnost na Haiti

Prosíme tě, Bože, vlej nám do duše svou milost, 
abychom stále hlouběji prožívali tajemství našeho vykoupení: 
a dej, ať nás všechny, kteří jsme z andělova zvěstování poznali, 
že se tvůj Syn stal člověkem, jeho umučení a kříž přivede ke slávě vzkříšení. 
Neboť on s tebou v jednotě Ducha Svatého žije a kraluje po všechny věky věků. Amen

Žalm 24

ať vejde Hospodin, on je král slávy! 
1: Iz 7,10-14                   2: Řím 1,1-7             Ev. Mt 1,18-24
Ordinárium: latinské č. 509    příště Olejníkovo č. 502

„Josefe, synu Davidův, 
neboj se k sobě vzít 
svou manželku Marii. 
Vždyť dítě, které počala, 
je z Ducha Svatého. 
Porodí syna 
a dáš mu jméno Ježíš; 
on totiž spasí 
svůj lid od hříchů.“ 

Mt 1,20-21



2

dOBa vÁnOČní
vÁnOČní StROM. Prosíme zdatné muže, aby nám ve středu 21. prosince pomohli při 
stavění vánočního stromu ve farním kostele sv. Bartoloměje.
nepřehlédněte prosím! tentokrát budeme stavět až odpoledne od 15.00 hod.! 
   Za zvoníky Jaromír Herzig 

PŘedvÁnOČní ÚKlId KOStela Sv. BaRtOlOMěJe bude v úterý 20. 12. po rorát-
ní mši svaté. Muže, kteří se nebojí výšek, prosíme, aby pomohli (ometání soch). 
Rádi uvítáme i nové tváře.  Ludmila Korgerová a P. František Eliáš

BetlÉMSKÉ SvětlO si budete moci zapálit na Zábřežských vá-
nočních trzích již tuto neděli 18. prosince na náměstí u zámku ve 
skautském tee - pee. Zde bude k dispozici od 9 do 18 hodin.
Dále bude možné Betlémské světlo získat v kostele sv. Bartoloměje po 
otevření jesliček na Štědrý den, kdy skauti přinesou Betlémské světlo 
do kostela.                                                                 Za skauty Josef Sitta 

CelOdenní ZPOvídÁní v ZÁBŘeZe ve FaRníM KOStele
Sv. BaRtOlOMěJe BUde ve ČtvRteK 22. 12. od 7.00 do 18.00. 
7.00-11.00 zpovídá P. Jaroslav Přibyl; 9.15-12.00 P. Bohuslav Směšný; 10.00-12.00 P. Petr 
Šimara; 12.30-14.00 P. Radek Maláč; 12.00-15.00 P. Vladimír Jahn; 15.00-18.00 hod. 
P. Kristián Libant.  P. František Eliáš
 

vÁnOČní BOHOSlUŽBY na ZÁBŘeŽSKU
Sobota 24. prosince: 
ZÁBŘeH: 7 hod. ráno – poslední roráty, 15.30 hod. – mše svatá spojená s otvíráním jesli-
ček, 21.00 hod. – mše svatá s koledami, 23.00 hod. – Rybova mše vánoční 
ZvOle: večerní mše svatá ve 21.00 hod.
neděle 25. prosince – Slavnost Narození Páně – bohoslužby jako v neděli 
Pondělí 26. prosince – Svátek sv. Štěpána – bohoslužby jako v neděli, kromě Zábřehu, kde 
nebude večerní bohoslužba. 
na interně v Zábřeze – blok a bude mše svatá 
26. 12. ve 13.00 hod.                        P. František Eliáš

Betlém bude během Vánoc pro veřejnost otevřen 
vždy před a po mši svaté a 26. a 27. 12. od 13.00 do 
18.00 hod. 

v Maletíně 
bude mše slavená tuto neděli 18. 12. ve 14.30 hod. 
a 26. 12. „na Štěpána“ také ve 14.30 hod. 
v HYnČIně 
v kostele sv. Stanislava bude mše svatá slavena 25. 12. 
o Slavnosti Božího narození ve 14.30 hod.  
                                                        P. František Eliáš



3

adventní a vÁnOČní KOnCeRtY
 Tuto neděli 18. prosince od 15 hod. účinkuje v kos-
tele sv. Bartoloměje v Zábřeze Dechový orchestr ZUŠ Zá-
břeh.
 Koncertní provedení Rybovy mše vánoční si ne-
nechte ujít 25. prosince o Slavnosti Narození Páně. Kon-
cert se koná letos od 16 hod. v chrámu sv. Bartoloměje 
v Zábřeze.
 vánoční zpívání koled na Barborce 26. 12. 2015 „na Štěpána“ 
je již tradicí. Letos Vás zveme již po osmé na lidové zpívání koled. Začátek v 15 hodin.
 vánoční doznívání. Dne 8. ledna 2017 v 15.00 hod. jste srdečně zváni na koncert 
kapely CLASSIC BAND. Vánoční melodie zahrají a zazpívají pod taktovkou Ivana Zely 
v kostele sv. Barbory v Zábřeze.

PŘedvÁnOČní SetKÁní na dOMOvInCe. Milí přátelé, zveme vás na Domovinku 
na předvánoční besídku s muzikou a s manžely Jarmarovými, která se koná ve středu 21. 
12. 2016 od 10 do 12 hod.  A. Krieglerová

SPOleK MetOděJ
   Především všechny příznivce dobrého vína, lidové hudby a zpěvu 
zveme na tradiční POvídÁní O víneČKU PŘI CIMBÁlU. Ochut-
návka mladých vín z letošní úrody Jožky Koplíka z Ratíškovic za dopro-
vodu zábřežské cimbálovky začíná o svátku svatého Jana – patrona vina-
řů, v úterý 27. prosince v 15 hodin. Vstupné 50 Kč, cena ochutnávky (12 
druhů) 100 Kč. Zakoupení ochutnávky není podmínkou ke vstupu.

 Ve středu 28. prosince Vás zveme na již tradiční PUtOvÁní Za BetlÉMY. V iti-
neráři cesty je prohlídka betlémů v Letohradě a v Novém Městě nad Metují. Zde je rovněž 
plánována komentovaná prohlídka známého zámku. Odjezd od Kulturního domu v Zá-
březe v 7.00 hodin, předpokládaný návrat v 18 hodin. Zájemci se mohou přihlásit do 18. 
12. u paní Aleny Hedrichové, tel. 732 552 732.

 Nejenom seniory zveme na pátek 30. prosince na ZÁBavnÉ OdPOledne S HUd-
BOU a tanCeM. Známé melodie zahraje populární šumperská skupina ALBATROS. 
Začátek ve 14 hodin. Vstupné 50 Kč. Občerstvení zajištěno.

 Všechny příznivce dobré pohody zveme ke společnému pro-
žití závěrečných chvil letošního kalendářního roku a společnému 
přivítání roku 2017 při SIlveStROvSKÉ veSelICI se skupinou 
MÉĎA BAND, kterou připravujeme na sobotu 31. prosince. Vstu-
penku s místenkou v hodnotě 250 Kč (v ceně rovněž přípitek a malý 
dárek) si můžete zakoupit v předprodeji u paní Janů v prodejně 
TRAFIKA-CAFÉ, Žižkova 37,  739 068 248.  
                Na setkání při akcích Spolku Metoděj se těší Josef Klimek



4

červenovodsko        červenovodsko

Sbírky z neděle 10. prosince: Písařov 1.074; Jakubovice 641; Červená Voda 1.984; Mlý-
nický Dvůr 180 Kč. dary na Haiti: Červená Voda 434, Jakubovice 437, Písařov 317, na 
varhany – koncert v Šanově 5.740, na opravu kostela v Písařově 348 Kč.
 Všem dárcům Pán Bůh zaplať.  P. Radek Maláč 

Na adventní KOnCeRt do farního kostela sv. Matouše 
jste zváni tuto neděli 18. 12. v 18.00 hod. Jako tradičně zahra-
je Martin Hroch se svými hosty, letos to bude Jana Hrochová 
– mezzosoprán (sólistka Janáčkovy opery ND Brno) a Mar-
kéta Cabajová – flétna (absolventka Královské konzervatoře 
v Bruselu).

PŘedvÁnOČní ZPOvídÁní S CIZíM ZPOvědníKeM 
Čtvrtek 22. prosince: Jakubovice od 15.00, Písařov od 15.30, Červená Voda od 16.30 hod. 
(časy jsou orientační).

MŠe SvatÉ O vÁnOCíCH: 
 Sobota 24. prosince: Jakubovice 20.30; Písařov 22.00; Červená Voda 24.00 hod. 
 Neděle 25. prosince: Jakubovice 7.20; Písařov 10.30; Červená Voda 9.00 hod. 
 Pondělí 26. prosince: Jakubovice 7.20; Šanov 9.00; Mlýnický Dvůr 10.30 hod. 

 Všechny srdečně zveme do kostela v Červené Vodě na živý Betlém v provedení červe-
novodských skautů, a to v pondělí 26. 12. v 15.00 hod.  P. Radek Maláč

postřelmovsko    postřelmovsko

vÁnOČní HvěZda. Minulou neděli jsme v našich kostelích 
prodali 195 kusů Vánočních hvězd (vloni 201 ks). Na konto dět-
ské hematologie a onkologie při Fakultní nemocnici v Olomou-
ci byla odeslána částka 21.050 Kč (vloni 23.300 Kč). Dlouhomilov 
1.000 Kč; Chromeč 8.500 Kč;  Lesnice 3.800 Kč + dary 300 Kč; Po-
střelmov 5.400 Kč + dary 1.150 Kč; Sudkov 8 00  Kč + dar 100 Kč.
Upřímné Pán Bůh zaplať všem, kdo jste zakoupením květiny nebo 
finančním darem přispěli na konto Šance Olomouc, otci Vladimí-

ru Jahnovi za poskytnutí zázemí na faře i těm, kdo prodávali květiny. Velice si vážíme Vaší 
pomoci vážně nemocným dětem a jejich rodinám.   L. Leharová 

SvatÁ ZPOvěĎ PŘed vÁnOCeMI BUde:
 21. 12. ve středu v Lesnici od 16.00 
 22. 12. ve čtvrtek v Chromči od 16.00
 23. 12. v pátek v Postřelmově od 16.00

MŠe SvatÉ O vÁnOCíCH: 
 Sobota 24. prosince: Postřelmov 22.00; Lesnice 16.00 hod. 
 Neděle 25. prosince: Postřelmov 8.00; Lesnice 9.30; Chromeč 11.00 hod. 
 Pondělí 26. prosince: Postřelmov 11.00; Dlouhomilov 8.00; Sudkov 9.30 hod. 



5

farnosti spravované z klášterce

Sbírky z neděle 11. prosince: Jedlí 2.200; Svébohov 2.000; Klášterec 1.400 Kč. 
 Všem dárcům Pán Bůh zaplať.  P. Wladyslaw Mach, SDS

SvÉBOHOv. V adventním čase přinášely děti seno do betlém-
ského chléva, aby Panna Maria mohla položit Ježíška do měkkých 
jesliček.  Za každý dobrý skutek vykonaný během adventu jedno 
stéblo sena. Připojme se k dětem i my dospělí a přinesme svá stébla 
sena za dobré skutky, vykonané v tomto posledním týdnu adventu, 
v  pátek ráno na roráty, nebo v sobotu odpoledne o Štědrém dnu 
na otvírání jesliček v 15.00 hod.  Ať je chlév v betlémě vyzdobe-
ný senem tak bohatě, jako je naše duše ozdobená dobrými skutky.  
 

MŠe SvatÉ v PŘedvÁnOČníM a vÁnOČníM ČaSe
Středa 21. 12. 2016: Jedlí v 7.00 hod.; Drozdov v 17.00 hod. 
Čtvrtek 22. 12. 2016: Svébohov v 17.00 hod.
Pátek 23. 12. 2016: Svébohov v 7.15 hod.; Klášterec 17.00 hod.
Sobota 24. 12. 2016: Svébohov otvírání jesliček v 15.00 hod., 
půlnoční ve 22.00 hod.; Jedlí 20.00 hod.; Klášterec 18.00 hod.
neděle 25. 12. 2016: Svébohov v 10.30 hod.; Jedlí 9.00 hod.; Klášterec 7.20 hod.
Pondělí 26. 12. 2016: Svébohov v 10.30 hod.; Jedlí v 9.00 hod.; Klášterec 7.20 hod.

P. Wladyslaw Mach, SDS

mohelnicko    mohelnicko    mohelnicko

Sbírky z neděle 11. prosince: Mohelnice 3.633; Úsov 816; Studená Loučka 456 Kč. 
 Všem štědrým dárcům Pán Bůh zaplať.  P. Petr Šimara

  V úterý 20. prosince ve 14.00 hod. se na faře koná pravidelné setkání seniorů. 
   Zvou V. Šléšková a V. Vykydalová

MOHelnICKÝ BetlÉM. V kapli sv. Anny kostela sv. Tomá-
še z Canterbury je každoročně vystavován Mohelnický betlém. 
Jeho autorem je Josef Nedomlel ze Starého Města u Bruntá-
lu. Celá řada staveb v betlémě byla vyřezána podle skutečných 
předloh. Za zmínku stojí hrady Bouzov a Karlštejn, kostel a bý-
valá farní budova v Mohelnici a vodní mlýn v Křižlicích. Chas-
ník s pytlem mouky na zádech stojící před tímto mlýnem je au-
toportrétem tvůrce mohelnických jesliček.
MOHELNICKÝ BETLÉM JE PŘÍSTUPNÝ do 6. ledna včetně:
ve svátky a neděle 11 – 12 hod. a 13 – 18 hod.; 
ve všední dny 10 – 12 hod. a 14 – 17 hod.

MŠe SvatÉ O vÁnOCíCH: 
 Sobota 24. prosince: Mohelnice 15.30, 22.00; Úsov 20.00 hod. 
 Neděle 25. prosince: Mohelnice 9.30; Úsov 8.00; Studená Loučka11.15 hod. 
 Pondělí 26. prosince: Mohelnice 9.30; Úsov 8.00; Studená Loučka 11.15 hod.



6

štítecko    štítecko    štítecko

Sbírky z neděle 11. prosince: Štíty 2.770; Cotkytle 840; Horní Studénky 1.650 Kč.
 Všem štědrým dárcům ať odplatí Pán svým požehnáním.  P. Jacek Brończyk

ŠtítY: 
  Děkujeme Dechovému orchestru ZUŠ Zábřeh a Městu Štíty za zdařilý koncert ve ští-

teckém kostele který dne 9. 12., rozezvučel a naplnil jeho prostory. 
  Děkujeme farnicím, které provedly předvánoční úklid fary.
  Tuto neděli 18. 12. bude při mši svaté sbírka na opravu pastorační místnosti. 
  Tuto neděli 18. 12. bude na farním dvoře Malý vánoční trh od 14.00 do 17.00 hod. 
Jste všichni srdečně zváni.
  V pondělí 19. 12. v 9 hod. bude brigáda pro muže i ženy – postavení stromků, výzdoba 

a úklid kostela.
  Mše svatá se přesouvá ze středy 21. 12. na čtvrtek 22. 12. v 17.00 hod. 
  Na Štědrý den 24. 12. bude v kostele ve 13.30 hod. „ Vánoční hra o narození a oživení 

betléma“. Malé i velké zve schola Štíty a Crhovská chasa.
Na sv. Štěpána 26. 12. v 17 hod. bude tato hra ještě jednou sehrána v crhovské Spolkovně. 
  Je možné zapsat si v sakristii po mši svaté úmysly mší svatých na zbytek tohoto mě-

síce (prosinec 2016).  P. Jacek Brończyk

BlaHOPŘÁní. Letos 17. prosince dopřál dobrotivý Bůh 
paní Štěpánce Janků z Horních Studének dožít se 95 roků života. 
Přejeme jí hojnost Božího požehnání a ochranu Panny Marie.  

P. Jacek Brończyk a farníci z Horních Studének

Zastupitelstvo obce Horní Studénky Vás srdečně zve na ADVENTNÍ KONCERT scholy 
Gaudium, který se bude konat tuto neděli 18. 12. 2016 v 15.30 hod. v místním kostele sv. 
Leonarda.

MŠe SvatÉ O vÁnOCíCH
24. prosince: Štíty 22.00; Horní Studénky 20.00 hod.
25. prosince: Štíty 9.00; Horní Studénky 7.30; Cotkytle 11.00 hod. 
26. prosince: Štíty 9.00; Horní Studénky 7.30; Cotkytle 11.00 hod. 

lošticko    lošticko    lošticko

Sbírky z neděle 11. prosince: Loštice 2.612; Moravičany 4.314 Kč. 
 Pán ať odmění vaši štědrost!  P. Kristián Libant, CM

NA VÁNOČNÍ TRHY DO OLOMOUCE pojedeme v pondělí 19. 12. ve 14.40 hod. z Loš-
tic autobusem do Moravičan a odtamtud pokračujeme vlakem.  P. Kristián Libant, CM

  Poslední letošní  rorátní mše svatá bude v úterý v 6.00 v Lošticích. Po mši svaté vás 
zveme na snídani do farní kanceláře.



7

  Náboženství tento týden nebude. Začne až po prázdninách 10. a 11. ledna 2017
   P. Kristián Libant, CM

MOŽnOSt PŘIJetí PŘedvÁnOČní SvÁtOStI SMíŘení je vždy 30 min. před kaž-
dou mší svatou.  
 V Lošticích ve středu 21. 12. od 15.00 do 17.00 hod. zpovídá P. Metoděj Hofman, 
 v Moravičanech ve čtvrtek 22. 12. od 16.00 hod. zpovídá P. Petr Šimara.
   P. Kristián Libant, CM
MŠe SvatÉ O vÁnOCíCH: 
 Sobota 24. prosince: Loštice 21.00; Moravičany 19.30 hod.
 Neděle 25. prosince: Loštice 9.30; Moravičany 8.00 hod. 
 Pondělí 26. prosince: Loštice 9.30; Moravičany 8.00 hod. 

  Dnes končí sbírka „Světlo pro svět“ na Jižní Súdán. Podpořit ji 
můžete do pokladničky v zadní části kostela.
  Na sbírku České biblické společnosti k podpoře pomoci křesťa-
nům na Arabském poloostrově můžete přispět svým darem do po-
kladničky v zadní části kostela.

farnosti spravované z tatenice

Sbírky z neděle 11. prosince: Lubník 1.010; Tatenice 1.360; Hoštejn 1.300; Kosov 1.240 Kč.  
 Všem dárcům Pán Bůh zaplať.  P. Jaroslav Přibyl

V letošním roce jsme se opět zapojili do prodeje vánočních hvězd – akce Šance Olomouc.  
V Tatenici, Lubníku, Lanškrouně a okolí jsme prodali 110 hvězd. Na Dětskou hematolo-
onkologii do Olomouce  odešlo 11.300,- Kč (11.000,- za hvězdy a 300,- dar od farníků) 
Všem, kdo si hvězdu zakoupili, i dárcům upřímné Pán Bůh zaplať. Veliký dík také od ne-
mocných dětí, kterým tímto pomáháme. Přeji vám požehnané a radostné Vánoce.                      
  Ludmila Poláková

PŘedvÁnOČní SvatÁ ZPOvěĎ. v lubníku ve středu 21. 12. od 16.30 do 18.00 hod.; 
v Hoštejně ve čtvrtek 22. 12. od 16.30 hod. do mše svaté a po ní; v tatenici v pátek 23. 12. 
od 17.30 do 19.00 hod.  P. Jaroslav Přibyl

PŮJdeM SPOlU dO BetlÉMa. O svátku sv. Štěpá-
na, v pondělí 26. prosince v 16.30 hod. Vás zveme na 
vánoční scénku a společné setkání u salaše na hradě 
v Hoštejně. Čaj a punč zajištěn. Srdečně zvou účastníci 
tří generací z řad dobrovolníků.

SetKÁní U JeSlIČeK bude v Kosově v sobotu 24. 12. v 15.00 hod. 

MŠe SvatÉ O vÁnOCíCH: 
 Sobota 24. prosince: Tatenice 23.30; Hoštejn 22.00; Lubník 20.30 hod. 
 Neděle 25. prosince: Tatenice 10.30; Hoštejn 9.15; Lubník 7.45 hod.  
 Pondělí 26. prosince: Tatenice 8.45; Hoštejn 10.00; Lubník 7.45 hod.; Kosov 11.00 hod.



8

Týdeník Farní informace vydává Římskokatolická farnost Zábřeh, Farní 10, 789 01 Zábřeh
IČO: 48428213, tel.: 583 414 531, E-mail: rkfzab@rps.cz; http://rkfzabreh.rps.cz. 

šéfredaktor - J. Kroul, redakce - H. Lexmanová.
Vychází nákladem 1.700 kusů pro děkanát Zábřeh. Evidenční číslo: MK ČR E 12888

Neprodejné. Za obsah příspěvků odpovídají autoři.

Sbírky z neděle 11. 12.: Zábřeh 10.840; Zvole 3.480; Postřelmůvek 920; Hynčina 200 Kč. 
dary: Zvole – na opravy farního domu 5.000, na likvidaci lepry 1.000, na Haiti 3.000 Kč.  
 Všem štědrým dárcům ať odplatí Pán. P. František Eliáš 

Dne 10. 12. 2016 byla ze Zábřeha odeslána částka 3.100 Kč; z Jedlí 1.000 Kč.
 Všem dárcům „Zaplať Pán Bůh“. 
Přeji milostiplné svátky vánoční a do nového roku Boží požehnání a ochra-
nu Matky všem přispěvatelům na likvidaci lepry.  Marie Zíková

POdHÁJSKa 24. – 29. 1. 2017 rela-
xační pobyt ve slovenských termálech. Cena 7.700 Kč za-
hrnuje autobusovou dopravu ze Zábřehu, 5x hotelové uby-
tování ve dvoulůžkových pokojích s vlastním sociálním 
zařízením, polopenzi a permanentní vstupenku na venkov-
ní termální koupaliště.
Součástí programu bude každodenní mše svatá sloužená P. Františkem Eliášem a P. Mila-
nem Palkovičem, oblíbené „Večerníčky“ v podání MgA. Martiny Pavlíkové, nabídka du-
chovní literatury na zpestření volného času či další duchovní program.

SvatÁ ZeMě 24. 3. – 1. 4. 2017 
po stopách Pána Ježíše Krista.
Cena 18.700 Kč zahrnuje letenku, 7x hotelové ubytování, 
polopenzi, autobus v Izraeli, odborného průvodce. Přijmě-
te pozvání osobně poznat nejposvátnější místa všech křes-
ťanů a navštivte Nazaret, Betlém, Kánu Galilejskou, Jeruzalém, oblast Genezaretského je-
zera či Mrtvého moře - přírodní rezervaci Ein Gedi, pevnost Massadu a mnohá další. 
Vydejte se společně obnovit a posílit svoji víru. 

nabídka, jak obdarovat své blízké hodnotným dárkem .
Více informací a přihlášky získáte již nyní v kanceláři AWER TOUR s.r.o., Farní 1, Zábřeh, 
mob. 731 626 506.  Za farnost P. František Eliáš, za AWER TOUR s.r.o. Lenka Hamplová

Mateřské a rodinné centrum HníZdO 
    V úterý 20. prosince v 9.30 hod. vás zveme na POSEZENÍ U AD-
VENTNÍHO VĚNCE spojené s ochutnávkou vánočního cukroví, aneb 
– jak slavíte Vánoce v rodině.
 Ve středu 21. prosince v 16.00 hod. jste zváni i se svými dětmi do 
bývalé ZUŠ (u kostela) na pohádku ŽIVÝ BETLÉM.  Irena Švédová 


